
Journée 
de l’

L’AFDIT

est heureuse de vous faire part de la tenue

de son prochain colloque le Vendredi 9

novembre 2018, 

organisé avec l’Université de 
Southampton

« LeS noUVeAUx moDeS De 
reSponSAbILISATIon DeS 

pLATeFormeS en LIgne

-

The new modes of online 
plaTform responsibiliTy »

Amphithéâtre du Conseil national des Barreaux

180 boulevard Haussmann - 75008 paris

LeS noUVeAUx moDeS De 

reSponSAbILISATIon DeS 

pLATeFormeS en LIgne

The new modes of online 

plaTform responsibiliTy

7 heures validées au titre de la formation 

continue des avocats.

VenDreDI 9 

noVembre 2018

9h - 17h30 

Conseil national des Barreaux

180 Boulevard Haussmann

pArIS 8ème



La conférence du 9 novembre vient faire 
le point sur les tentatives récentes de « 
durcissement » de l’arsenal législatif visant 
les plateformes en ligne, afin de s’interroger 
sur le bien-fondé et l’effectivité de ces « 
nouveaux » modes de responsabilisation.  Les 
plateformes en ligne sont en effet désormais 
dans la mire des législateurs tant nationaux 
qu’Européens. L’AFDIT et l’Université 
de Southampton réunissent donc juges, 
praticiens, universitaires, informaticiens, 
représentants de la Commission européenne 
ainsi que des représentants de plateformes en 
vue de débattre de ces nouvelles tendances.

The 9 november conference discusses the 
recent attempts to strengthen the legislative 
framework targeting online platforms, 
in order to question the validity and the 
effectiveness of these new modes of platform 
responsibility. Online platforms are now 
on the radar of national and European 
legislatures. AFDIT and the University of 
Southampton therefore bring together 
judges, practitioners, academics, computer 
scientists, representatives of the European 
Commission as well as platforms with a view 
to debate on these new trends. 

PrésentationJournée 
de l’

Avec le soutien de :

Prof. Sophie STALLA-BOURDILLON
Professor. Director of the Institute for Law and 

the Web (ILAWS) and iCLIC
University of Southampton

Cette journée est organisée par :

Juliette SénéCHAL
Maître de conférence HDR à l’Université de Lille 2

Directrice du Pôle : contrats, consommation 
et Commerce Electronique de TRANS EUROPE 

EXPERTS

André MEILLASSOUX
Avocat

Président de l’AFDIT

Commission Economie 
numérique et Internet



9h00 ouverture de la journée
Prof. Sophie STALLA-BOURDILLON

Professor. Director of the Institute for Law and the Web 
(ILAWS) and iCLIC, University of Southampton

André meILLASSoUx
aTm avocats, Président de l’AFDIT

Partie I
Droits fondamentaux et 

responsabilisation des plateformes
-

Fundamental rights and platform
responsibility

9h20 Intermediary Liability and the European 
Convention on Human Rights – Life After Delfi

robert SpAno
Président de la 2e Chambre à la Cour Européenne des 
Droits de l’Homme, Ancien Ombudsman d’Islande et Doyen 
de la Faculté de Droit de l’Université d’Islande

9h50 The German network enforcement act
Prof. Dr. Gerald SpInDLHer

Membre de l’Académie des Sciences de Göttingen 
Göttingen Universität

10h10 La position française sur la lutte contre 
les fausses nouvelles

nathalie mALLeT poUjoL
Directrice de Recherche au Cnrs. Maître de Conférence 
et Directrice de l’ERCIM, Université Montpellier 1

10h30 The EU position on tackling illegal 
content online 

Irene roCHe LAgUnA
European Commission - DG Connect, Unit - E-commerce 
and Platforms, Team leader on Intermediary Liability

ProgrammeJournée 
de l’

  

10h50 pause / break

Partie II
propriété intellectuelle et 

responsabilisation des plateformes
-

Intellectual Property and platform 
responsibility

11h00 The new EU copyright directive : 
towards a greater responsibilization of online 
platforms?

eleonora roSATI
Professeure Associée University of Southampton, Avvocato 
(Florence). Chargée de cours à l’HEDEC

11h20 La stratégie ‘follow the money’ : quelles 
conséquences pour les hébergeurs ?

ronan HArDoUIn
Avocat. Associé Ulys. Docteur en droit, Auteur de 
La responsabilité des intermédiaires techniques sur 
Internet

Partie III
Concurrence, consommation et 

responsabilisation des plateformes
-

Traders, consumers and platform 
responsibility

11h40 Competition law and online platforms
Hedvig Schmidt

Professeure Associée, University of Southampton

12h00 Behavioural study on the transparency 
of online platforms produced for the European 
Commission

Francisco LUPIáñEz-VILLANUEVA
Professor at Open University of Catalunya, Open Evidence 
Co-Founder

12h20 Droits des contrats et 
responsabilisation des plateformes en ligne

Sabine BERNHEIM-DESVAUX
Maître de conférences HDR. Université d’Angers

Journée 
de l’
Journée 
de l’



Journée 
de l’

Programme

12h40 Discussion

13h pause / break

Partie IV
Protection des données et 

responsabilisation des plateformes
-

Data protection and platform 
responsibility

14h15 Réguler Internet par la décentralisation
Arthur meSSAUD 

Juriste à la Quadrature du net, Association de défense des 
droits sur internet

14h35 plateforme en ligne et transparence by 
design 

Claude CASTeLLUCCIA 
Directeur de recherche à l’INRIA, Chef du Projet Privatics

14h55 La directive commerce électronique et 
le rgpD 

Sophie STALLA-BOURDILLON 
Professor. Director of the Institute for Law and the Web 
(ILAWS) and iCLIC, University of Southampton

15h15 pause / break

 

Partie V
Quelles plateformes ?

-
Which platforms ?

15h35 Platform Responsibilities and 
Functional Differentiation of Society

Uta KoHL 
Professeure Associée, University of Southampton, Trustee 
on the Board of the Internet Watch Foundation

15h55 Une plateforme d’échange de données
Fabrice ToCCo 

Co-fondateur de daweX, société d’échange et de 
monétisation de la data,;,

16h15 Le moteur de recherche à l’européenne 
guillaume CHAmpeAU 

Directeur Ethique et Affaires Juridiques du moteur de 
recherche Qwant, Fondateur de webmagazine Numerama.
com

16h35 Conclusions
Juliette SénéCHAL 

Maître de conférences à l’Université de Lille 2, Directrice du 
Pôle : contrats, consommation et Commerce Electronique 
de TRANS EUROPE EXPERTS

16h55 Clôture
Dr. Sophie STALLA-BOURDILLON

Professor. Director of the Institute for Law and the Web 
(ILAWS) and iCLIC, University of Southampton

André meILLASSoUx
aTm avocats, Président de l’AFDIT



Pa
rti

ci
pe

ra
 a

u 
co

llo
qu

e

N
om

 ...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

Pr
én

om
 ...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..

Fo
nc

tio
n 

(A
vo

ca
ts

 p
ré

ci
se

r l
e 

nu
m

ér
o 

CN
BF

) .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

So
ci

ét
é .

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

Ad
re

ss
e .

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 V
ill

e .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

Te
l  .

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

Em
ai

l..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
@

  .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

A 
re

to
ur

ne
r

Bu
lle

tin
d’

in
sc

rip
tio

n
In

fo
rm

at
io

ns

pr
at

iq
ue

s
Co

llo
qu

e 
AF

D
IT

 - 
9 

no
ve

m
br

e 
20

18

Am
ph

ith
éâ

tr
e 

du
 C

on
se

il 
N

ati
on

al
 d

es
 B

ar
re

au
x

18
0 

Bo
ul

ev
ar

d 
Ha

us
sm

an
n 

- 7
50

08
 P

ar
is

Ac
cè

s r
AT

p 
:

Li
gn

e 
9 

- A
rr

êt
 S

ai
nt

 P
hi

lip
pe

 d
u 

Ro
ul

e 
ou

 M
iro

m
es

ni
l

Li
gn

e 
2 

- A
rr

êt
 Te

rn
es

 o
u 

Co
ur

ce
lle

s

Pa
rti

ci
pa

tio
n 

au
x t

ra
va

ux
 : 1

20
 e

ur
os

. 5
0 

eu
ro

s p
ou

r 
le

s 
m

em
br

es
 d

e 
l’A

FD
IT

 à
 j

ou
r 

de
 l

eu
r 

co
tis

ati
on

et
 gr

at
ui

t p
ou

r l
es

 en
se

ig
na

nt
s e

t m
ag

ist
ra

ts
 m

em
br

es
 

de
 l’

AF
DI

T 
à 

jo
ur

 d
e 

le
ur

 c
oti

sa
tio

n.
 G

ra
tu

ité
 p

ou
r 

le
s 

ét
ud

ia
nt

s 
da

ns
 la

 li
m

ite
 d

es
 p

la
ce

s 
di

sp
on

ib
le

s.
 

Co
m

m
iss

io
n 

Ec
on

om
ie

 
nu

m
ér

iq
ue

 e
t I

nt
er

ne
t

De
ve

ne
z m

em
br

e 
de

 l’A
FD

IT
 ! 

10
0 

€ 
: t

ar
if 

pe
rs

on
ne

s m
or

al
es

 (p
ou

r u
n 

re
pr

és
en

ta
nt

)
75

 €
 : 

ta
rif

 p
er

so
nn

es
 p

hy
siq

ue
s

35
 €

 ta
rif

 é
tu

di
an

ts
, e

ns
ei

gn
an

ts
, m

ag
ist

ra
ts

Bu
lle

tin
 d

’a
dh

és
io

n 
su

r w
w

w
.a

fd
it.

fr
/

pa
r e

-m
ai

l :
 

co
nt

ac
t.a

fd
it@

at
m

av
oc

at
s.

co
m

pa
r c

ou
rr

ie
r :

 
9 

Vi
lla

 B
er

th
ie

r -
 7

50
17

 P
AR

IS
*a

ve
c 

le
 c

hè
qu

e 
de

 p
ar

tic
ip

ati
on

 à
 l’

or
dr

e 
de

 l’A
FD

IT

In
sc

rip
tio

n 
ob

lig
at

oi
re

av
an

t l
e 

5 
no

ve
m

br
e 

20
18

Le
s 

in
sc

rip
tio

ns
 ré

al
is

ée
s 

su
r l

e 
si

te
 in

te
rn

et
  

ne
 s

er
on

t c
on

fir
m

ée
s 

qu
’à

 ré
ce

pt
io

n 
du

 p
ai

em
en

t


